
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

AVVISO AGLI ABBONATI
Dall’8 ottobre vengono resi noti nelle ultime pagine della Gazzetta Ufficiale i canoni di abbonamento

per l’anno 2008. Contemporaneamente sono state spedite le offerte di rinnovo agli abbonati, complete di bollettini
postali premarcati (di colore rosso) per la conferma dell’abbonamento stesso. Si pregano i signori abbonati
di far uso di tali bollettini e di utilizzare invece quelli prestampati di colore nero solo per segnalare eventuali
variazioni.

Si rammenta che la campagna di abbonamento avra' termine il 26 gennaio 2008 e che la sospensione degli
invii agli abbonati, che entro tale data non avranno corrisposto i relativi canoni, avra' effetto dal 24 febbraio 2008.

Si pregano comunque gli abbonati che non intendano effettuare il rinnovo per il 2008 di darne comunicazione
via fax al Settore Gestione Gazzetta Ufficiale (n. 06-8508-2520) ovvero al proprio fornitore.

N. 229

MINISTERO DELL’INTERNO

DECRETO 8 novembre 2007.

Regole tecniche della Carta d’identita' elettronica.

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 261 del 9 novembre 2007 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Venerd|' , 9 novembre 2007 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO DELL’INTERNO

DECRETO 8 novembre 2007. ö Regole tecniche della Carta d’identita' elettronica . . . . . . . . Pag. 5

Allegato A ö Caratteristiche grafiche del documento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 15

Allegato B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 21

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL’INTERNO

DECRETO 8 novembre 2007.

Regole tecniche della Carta d’identita' elettronica.

IL MINISTRO DELL’INTERNO
di concerto con
IL MINISTRO

PER LE RIFORME E LE INNOVAZIONI
NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

e
IL MINISTRO

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

Visto l’art. 2 della legge 15 maggio 1997, n. 127, come
modificato dall’art. 2, comma 4, della legge 16 giugno
1998, n. 191;

Visto il regio decreto 18 giugno 1931, n. 773, ed il
regio decreto 6 maggio 1940, n. 635;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri 22 ottobre 1999, n. 437;

Vista la legge 9 ottobre 2002, n. 222;

Visti gli articoli 64, 65 e in particolare l’art. 66,
comma 6, del decreto legislativo 7 marzo 2005, 82, e
successive modificazioni, recante Codice dell’Ammini-
strazione Digitaleý;

Considerato che la legge 31 marzo 2005, n. 43 ha
disposto che dal 1� gennaio 2006 la carta d’identita' su
supporto cartaceo venga sostituita, all’atto della richie-
sta del primo rilascio o del rinnovo del documento,
dalla carta d’identita' elettronica;

Ravvisata, pertanto, la necessita' e l’urgenza di
aggiornare, sostituendolo con il presente decreto inter-
ministeriale che nella sua attivita' applicativa riguarda
unicamente regole tecniche e di sicurezza relative a tec-
nologie e materiali, nonche¤ le relative modalita' di
impiego, il decreto del Ministro dell’interno in data
19 luglio 2000, modificato con decreto ministeriale
14 maggio 2003, con decreto ministeriale 6 novembre
2003 e con decreto ministeriale 2 agosto 2005, recante
regole tecniche e di sicurezza relative alla carta d’identi-
ta' e al documento di identita' elettronici, in attuazione
delle disposizioni contenute nell’art. 7-vicies ter della
legge n. 43 del 2005;

Tenuto conto delle indicazioni e delle proposte pre-
sentate dal Gruppo interministeriale di lavoro incari-

cato di collaborare alla realizzazione della fase di con-
solidamento e razionalizzazione della sperimentazione
della carta d’identita' elettronica, istituito con decreto
ministeriale 25 gennaio 2002;

Tenuto conto delle direttive dell’Unione europea in
merito all’interoperabilita' tra documenti elettronici;

Vista la Direttiva 98/34/CE del Parlamento Europeo
e del Consiglio, del 22 giugno 1998, modificata dalla
Direttiva 98/48/CE del Parlamento Europeo e del Con-
siglio, del 20 luglio 1998, attuata dalla legge 21 giugno
1986, n. 317, modificata dal decreto legislativo
23 novembre 2000, n. 427;

Sentito il Garante per la protezione dei dati perso-
nali, che ha espresso parere favorevole in data 2 agosto;

D’intesa con la Conferenza unificata di cui all’art. 8
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, espressa
nella seduta del 20 settembre 2007.

Decreta:

CAPO I

Principi generali

Art. 1.

Definizioni

1. Ai sensi del presente decreto si intende:

a) per ßD.P.C.M.ý: il decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 1999, n. 437;

a)-bis per ßCIEý: la carta d’identita' elettronica,
ovvero il documento d’identita' di cui all’art. 1,
comma 1, lettera c) del decreto legislativo 7 marzo
2005, n. 82;

b) per ßdocumentoý: la carta d’identita' elettronica
e/o il documento d’identita' elettronico di cui all’art. 2
del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
costituito dall’insieme del supporto fisico e dei supporti
informatici;

b)-bis per ßC.N.S.D.ý: il Centro nazionale dei ser-
vizi demografici costituito con il decreto ministeriale
23 aprile 2002;

c) per ßS.S.C.E.ý: il sistema di servizi del C.N.S.D.
per il circuito di emissione dei documenti;

c)-bis per ßI.N.A.ý: l’Indice nazionale delle ana-
grafi istituito con legge 28 febbraio 2001, n. 26;

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

c)-ter per ßBackboneý: il backbone di sicurezza e
certificazione per l’accesso ai servizi del C.N.S.D.;

c)-quater per ßSistema di sicurezzaý: il sistema dei
servizi di sicurezza del C.N.S.D.;

c)-quinquies per ßSistema di monitoraggio e
allarmeý: le funzioni di rilevazione degli allarmi di sicu-
rezza e monitoraggio del funzionamento dei servizi del
Sistema dei Servizi di sicurezza del C.N.S.D.;

d) per ßS.A.I.A.ý: il sistema predisposto dal
Ministero dell’interno per l’accesso e l’interscambio
anagrafico;

d)-bis per ßporta applicativaý: la porta di accesso,
attraverso il backbone, ai domini applicativi del
C.N.S.D. utilizzata dal circuito di emissione CIE;

d)-ter per ßporta di dominioý: la porta di accesso,
realizzata secondo le specifiche SPC, ai domini applica-
tivi del C.N.S.D. a disposizione delle amministrazioni
(fruitori del servizio) che richiedono funzioni di coope-
razione al C.N.S.D. (erogatore del servizio) tramite
accordo di servizio;

e) per ßIstitutoý: l’Istituto Poligrafico e Zecca
dello Stato;

f) per ßdati riferiti alla personaý: i dati identifica-
tivi della persona di cui all’art. 1, comma 1, lettera d)
e gli altri elementi di cui all’art. 3, comma 1, lettere
da b) ad h), del D.P.C.M.;

g) per ßcarta-serviziý: l’insieme dei dati di cui alla
precedente lettera f) - ad esclusione della fotografia e
della firma - e delle informazioni amministrative di cui
all’art. 1, comma 1, lettera e) e dell’art. 3, comma 4,
del D.P.C.M.;

h) per ßcodice cifratoý: i codici alfanumerici che
identificano univocamente il microprocessore di ogni
documento;

i) per ßcartellino elettronicoý: la trasposizione, in
formato digitale e cifrata, del cartellino cartaceo di cui
all’art. 290 del regio decreto 6 maggio 1940, n. 635;

j) per ßP.I.N.ý: il numero identificativo personale
necessario alla fruizione dei servizi che ne richiedono
l’utilizzo.

k) per ßComitato tecnico permanenteý: il Comi-
tato istituito con decreto dirigenziale del Ministero del-
l’interno in data 20 marzo 2003 con il compito di stabi-
lire la perfetta corrispondenza dei supporti fisici prodotti
dall’Istituto alle caratteristiche indicate nell’allegato B
al presente decreto, nonche' l’idoneita' tecnica e la compa-
tibilita' con il sistema di rete delle attrezzature da utiliz-
zare per l’emissione della C.I.E.;

k)-bis per ßComitato tecnico-scientifico perma-
nenteý: il Comitato istituito ai sensi dell’art. 8-bis del
presente decreto;

k)-ter per ßComitato di indirizzo e monitoraggioý
il Comitato istituito ai sensi dell’art. 8-ter del presente
decreto;

k)-quater per ßCommissione di verifica e omologa-
zione tecnica dei microprocessoriý la Commissione isti-
tuita ai sensi dell’art. 8-quater del presente decreto;

l) per ßsitoý: il sito Web della carta d’identita' elet-
tronica accedibile all’indirizzo Internet www.interno.it;

m) per ßcertificato qualificatoý il certificato elet-
tronico di cui all’art. 1, comma 1, lettera f), legge
7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni;

n) per ßfinalita' istituzionaliý: utilizzo della CIE
per nome e per conto del Ministero dell’interno;

o) per ßMAEý: il Ministero degli affari esteri;

p) per ßCAPAý: il Centro di allestimento e perso-
nalizzazione autonomo, realizzato presso il singolo
Comune o anche in forma associata tra piu' Comuni,
per i servizi di personalizzazione e stampa delle CIE
da parte dei Comuni autonomi e Uffici consolari auto-
nomi dotati di attrezzature di stampa autonome.

q) per ßCAPSý: il Centro di allestimento e perso-
nalizzazione sussidiario, gestito direttamente e garan-
tito dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, che
offre servizi di personalizzazione e stampa delle CIE
alle strutture (Comuni, Uffici consolari) che non stam-
pano in autonomia le CIE. Il CAPS puo' offrire, su
richiesta, servizi di backup ai CAPA;

r) per ßCAý: la struttura di Certification Autho-
rity del C.N.S.D.;

s) per ßDM Sicurezzaý: il decreto 2 agosto 2005
(nella Gazzetta Ufficiale n. 218 del 19 settembre 2005 -
Supplemento ordinario n. 155) - Regole tecniche e di
sicurezza per la redazione dei piani di sicurezza comu-
nali per la gestione delle postazioni di emissione CIE,
in attuazione del comma 2, dell’art. 7-vicies ter della
legge 31 marzo 2005, n. 43;

t) per ßCSIý: il Centro Servizi di Informazione e
logistica, gestito direttamente da IPZS, che coordina i
processi di produzione dei supporti CIE. Gestisce inol-
tre i flussi di approvvigionamento dei supporti. Ospita
un portale informativo per la gestione di informazioni
logistiche (manutenzione apparati, tempi di consegna
CIE, ...), realizzato in collaborazione con il Ministero
dell’interno, a disposizione dei cittadini, dei Comuni
emettitori e degli Uffici consolari. Garantisce, senza
entrare nel merito del contenuto informativo della

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

comunicazione e senza conservare traccia alcuna dei
dati, l’inoltro delle comunicazioni dal C.N.S.D. ai
CAPS e viceversa;

u) per ßpostazione di emissione CIEý: apparato
informatico dedicato al processo di emissione della
CIE; possono essere postazioni per la sola fase di acqui-
sizione dati (dedicate alla fase di front-office necessaria
ad acquisire dal cittadino i dati riferiti alla sua per-
sona), postazioni per la sola fase di allestimento e
stampa (dedicate alla fase di scrittura del microproces-
sore e della banda ottica e al processo termografico di
stampa della carta in bianco) o postazioni in grado di
svolgere sia il processo di acquisizione dati che il pro-
cesso di allestimento e stampa;

v) per ßlaboratorio di sicurezza del C.N.S.D.ý:
laboratorio scientifico del C.N.S.D. per lo studio e l’ap-
plicazione di standard e metodologie di sicurezza,
microchip, algoritmi crittografici che si confronta a
livello internazionale sugli standard tecnici con gli
organismi competenti;

w) per ßICAOý: l’International Civil Aviation
Organization;

x) per ßautenticazione in reteý: l’autenticazione
informatica tramite CIE di cui all’art. 1, comma 1 del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 finalizzata
all’accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche
amministrazioni ai sensi dell’art. 64 del decreto legisla-
tivo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni;

y) per ßidentificazioneý: il riconoscimento, anche
in rete, tramite CIE, dell’identita' personale anagrafica
del soggetto titolare della stessa ai sensi del Regola-
mento di esecuzione del testo unico delle leggi di P.S.
(Regio decreto 18 giugno 1931, n. 773 e successive
modificazioni) e dell’art. 66 del decreto legislativo
7 marzo 2005, n. 82.

Art. 2.

Funzioni dei Comuni

1) Le funzioni di pertinenza dei Comuni possono
essere esercitate anche in forma associata.

2) I Comuni, nel rispetto delle regole tecniche e di
sicurezza di cui all’allegato B al presente decreto, predi-
spongono in piena autonomia i servizi locali.

Art. 3.

Modalita' di connessione

1. Le amministrazioni e gli enti che, ai sensi della nor-
mativa vigente e del D.P.C.M., esercitano funzioni e

svolgono compiti nell’ambito delle procedure di produ-
zione, trasmissione, formazione, rilascio, rinnovo,
aggiornamento e relativa verifica dei documenti, per
l’espletamento di tali attivita' utilizzano in rete i servizi
di sicurezza e di emissione del C.N.S.D. con le modalita'
di cui all’allegato B e, per quanto di loro competenza,
devono provvedere all’aggiornamento dell’I.N.A.

Art. 4.

Misure di sicurezza

1. Ai fini della produzione, del rilascio, dell’aggiorna-
mento e del rinnovo dei documenti, il trattamento dei
dati, da parte delle amministrazioni e degli enti indicati
dall’art. 3, comma 1, e' effettuato nel rispetto del
decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, nonche¤ delle
ulteriori prescrizioni tecniche descritte nell’allegato B.

2. Le strutture coinvolte nelle diverse parti della
filiera necessaria alla formazione e rilascio della CIE
devono ottemperare, per la protezione delle comunica-
zioni e per le funzioni di propria competenza, alle pre-
scrizioni di cui al decreto ministeriale Sicurezza.
I CAPS, CAPA e gli Uffici consolari sono tenuti a defi-
nire, per le componenti di propria pertinenza, appositi
Piani di sicurezza basati sul modello dei Piani di sicu-
rezza comunali e del Piano di sicurezza del C.N.S.D.
I piani di sicurezza dei CAPA realizzati in forma asso-
ciata tra piu' Comuni devono essere predisposti con-
giuntamente da tutti i Comuni associati.

3. Il Ministero dell’interno e i Comuni sono titolari
del trattamento di dati personali da essi rispettivamente
effettuato.

Art. 5.

Servizi e modalita' di autenticazione

1. Ai sensi dell’art. 3, comma 4, e dell’art. 7, comma 1,
del decreto del Presidente del Consiglio deiMinistri, tutti
i servizi che non implicano la memorizzazione dei dati
sui documenti sono predisposti in piena autonomia
dalle amministrazioni. Le modalita' di autenticazione
in rete per l’accesso ai servizi da parte del titolare del
documento sono definite nell’allegato B.

2. Per i servizi che richiedono la memorizzazione di
dati sui documenti e' necessaria l’installazione degli
stessi da parte del Comune e, qualora relativi a dati sen-
sibili, la richiesta dell’interessato.

3. I servizi nazionali che richiedono la memorizza-
zione di dati sui documenti sono predisposti con le
modalita' e nel rispetto delle regole tecniche di cui all’al-
legato B.

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

4. Nell’attuazione dei servizi erogabili in rete non si
procede in alcun caso al tracciamento e/o alla registra-
zione centralizzata presso il Ministero dell’interno di
dati relativi all’utilizzo della carta per l’accesso ai ser-
vizi delle PP.AA., ne¤ dei servizi per cui e' stata richiesta
l’autenticazione.

CAPO II

Regole tecniche di base

Art. 5-bis.

Diffusione della documentazione

1. Tutta la documentazione ufficiale, normativa e tec-
nica, relativa alla carta d’identita' elettronica e' pubbli-
cata sul sito.

Art. 6.

C.N.S.D.

1. Il Ministero dell’interno, con le modalita' di cui
all’allegato B, mette a disposizione delle Questure, dei
Comuni, degli Uffici consolari e dell’Istituto l’infra-
struttura organizzativa, informatica e di rete del
C.N.S.D. e cura la realizzazione, la gestione e la manu-
tenzione dei servizi di sicurezza e di emissione, nonche¤
rende disponibili ai Comuni, agli Uffici consolari e ai
centri di allestimento:

il software della porta applicativa di accesso al
backbone, ai fini dell’utilizzazione dei servizi del
C.N.S.D. da parte degli Enti emettitori;

il software di supporto all’uso in rete del docu-
mento, ai cittadini, ai Comuni e alle amministrazioni
ed enti interessati;

il servizio di convalida I.N.A., attraverso backbone
del C.N.S.D., direttamente dall’I.N.A.;

il servizio di validazione dei certificati digitali CIE,
realizzato sullo standard OCSP (RFC 2560) per i
sistemi che erogano servizi tramite il documento. L’ac-
cesso a tale servizio avviene tramite credenziali di sicu-
rezza fornite dal Ministero dell’interno o dallo stesso
riconosciute ed e' reso disponibile direttamente dal
Ministero dell’interno e attraverso strutture dallo
stesso riconosciute ed e' fruibile sia su SPC che su altre
reti per gli enti non connessi a SPC. Nell’attuazione del
servizio di validazione dei certificati digitali CIE non
si procede in alcun caso al tracciamento e/o alla regi-
strazione centralizzata presso il Ministero dell’interno
di dati relativi all’utilizzo della carta per l’accesso ai ser-
vizi delle PP.AA., ne¤ dei servizi per cui e' stata richiesta
1’autenticazione;

i software di sicurezza e di emissione, finalizzati a
garantire l’integrita' , l’accessibilita' e la riservatezza
delle informazioni nelle fasi di compilazione, allesti-
mento, stampa, rilascio, aggiornamento, rinnovo e veri-
fica dei documenti ai Comuni e ai CAPA nonche¤ fina-
lizzati a garantire l’integrita' e la sicurezza delle comuni-
cazioni telematiche tra C.N.S.D., Comuni e centri di
allestimento;

il servizio di notifica al CSI dell’operativita' delle
postazioni di allestimento e stampa dei CAPA;

pubblica il file system del documento.

Il Ministero dell’interno C.N.S.D. fornisce ai
Comuni che acquisiscono in autonomia postazioni di
emissione conformi alle specifiche tecniche pubblicate
sul sito il necessario software di sicurezza ed emissione,
nonche¤ i relativi aggiornamenti.

In relazione alle banche dati del C.N.S.D. relative ai
processi della CIE e quelle che vengono utilizzate anche
in altri servizi del C.N.S.D. (quali l’I.N.A., l’A.I.R.E. e
le banche dati per la validazione dei certificati digitali),
il Sistema di sicurezza del C.N.S.D. fornisce le infra-
strutture fisiche e logiche per assicurare sia l’effettiva
separazione tra queste ultime banche dati e le banche
dati del C.N.S.D. relative ai processi della CIE, sia l’im-
possibilita' della loro consultabilita' incrociata.

2. Ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto del Presi-
dente del Consiglio dei Ministri le questure, nei casi
previsti dallo stesso articolo, procedono all’interdizione
dell’operativita' del documento secondo le modalita'
descritte nell’allegato B.

3. Le questure, ai sensi dell’art. 290 del regio decreto
6 maggio 1940, n. 635, conservano il cartellino elettro-
nico, a cui accedono in via esclusiva, relativo ai docu-
menti rilasciati dai Comuni della stessa provincia.

Art. 6-bis.

Utilizzo delle infrastrutture di servizio C.N.S.D.
da parte di altri circuiti di emissione

1. Il supporto informatico del documento ne rende
possibile l’utilizzo, con le modalita' di cui all’allegato B,
da parte di altri circuiti.

2. Le modalita' operative di accesso e di utilizzo delle
infrastrutture di servizio del C.N.S.D. devono di volta
in volta essere concordate con il Ministero dell’interno.

I CAPS possono comunicare telematicamente con il
C.N.S.D. per il tramite del CSI, fermo restando che al
CSI non e' consentito entrare nel merito del contenuto

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

informativo della comunicazione e conservare traccia
alcuna dei dati: a tale scopo viene utilizzato il software
di sicurezza di cui all’art. 6, comma 1.

Art. 7.

Supporto fisico

1. Il supporto fisico del documento e' costituito da
una carta plastica conforme alle norme ISO/IEC 7816-
1, 7816-2 e ISO/ID-001 ed e' integrato dai supporti
informatici di cui all’art. 8.

2. Il supporto fisico e' stampato con le tecniche tipi-
che della produzione di carte valori ed e' dotato degli
elementi fisici di sicurezza atti a consentire il controllo
dell’autenticita' del documento visivamente e mediante
strumenti portatili e di laboratorio.

3. Il documento ha le caratteristiche grafiche di cui al
modello approvato con il presente decreto e di cui
all’allegato A.

Art. 8.

Supporti informatici

Il supporto fisico di cui all’art. 7 e' dotato di una
banda ottica per la memorizzazione, con modalita'
informatiche di sicurezza, dei dati riportati grafica-
mente sul documento, nonche¤ di un microprocessore
per la memorizzazione della carta-servizi e per le opera-
zioni connesse alle procedure di identificazione in rete
del titolare del documento. Gli standard internazionali,
le caratteristiche tecniche e l’architettura logica dei pre-
detti supporti informatici sono conformi alle specifiche
indicate nell’allegato B.

Art. 8-bis

Comitato tecnico-scientifico permanente

1. EØ istituito, con decreto del Ministro dell’in-
terno, un Comitato tecnico-scientifico permanente,
struttura tecnica del Ministero dell’interno di raccordo
con i soggetti attuatori per la gestione operativa del
progetto CIE e di supporto al Comitato di indirizzo e
monitoraggio.

Il Comitato tecnico-scientifico permanente e' compo-
sto da rappresentanti ed esperti nominati dal Ministero
dell’interno e da esperti indicati da IPZS, CNIPA e da
ANCI in rappresentanza dei Comuni. Alle sedute del
Comitato partecipa inoltre il responsabile del coordina-
mento scientifico e progettuale dei progetti C.N.S.D. e
CIE.

Al Comitato sono affidati anche i seguenti compiti:

definire e aggiornare costantemente gli standard
tecnologici e le linee-guida per le attivita' correlate:

a) alla produzione e alla formazione dei sup-
porti fisici;

b) alle caratteristiche della banda ottica;

c) alle caratteristiche del microprocessore e del
file system;

d) alle caratteristiche dei dispositivi di acquisi-
zione e stampa;

e) alla definizione delle modalita' di utilizzo
della CIE come strumento di firma digitale.

certificare le stampanti termografiche e i disposi-
tivi di acquisizione dati biometrici, prima della loro
distribuzione sul territorio.

2. Le determinazioni tecniche assunte dal Comitato
sono pubblicate nel sito del Ministero dell’interno. Il
Ministero dell’interno, nel caso si tratti di determina-
zioni relative alla definizione e all’aggiornamento di
standard tecnologici o di linee guida le sottopone,
prima della pubblicazione, al parere del Garante per la
protezione dei dati personali.

3. Il Ministero dell’interno invia per conoscenza al
Garante per la protezione dei dati personali tutte le
determinazioni del Comitato relative a decisioni e
pareri di monitoraggio, applicazione e valutazione
dello stato di avanzamento del progetto CIE, che non
ricadono tra quelle di cui al comma 2.

4. Il funzionamento e la partecipazione al predetto
Comitato non comportera' oneri a carico dell’Ammini-
strazione dello Stato.

Art. 8-ter

Comitato di indirizzo e monitoraggio

1. EØ istituito, con decreto del Ministro dell’interno,
un Comitato di indirizzo e di monitoraggio.

I componenti del Comitato di indirizzo e di monito-
raggio sono i seguenti:

un presidente designato dal Ministro dell’interno;

un rappresentante nominato dal Ministro dell’in-
terno e un supplente;

un rappresentante nominato dal Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze e un supplente;

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

un rappresentante nominato dal Ministro per le
riforme e le innovazioni nella pubblica amministra-
zione e un supplente;

un rappresentante nominato dal Ministro per gli
affari regionali e le autonomie locali e un supplente;

un rappresentante nominato dalle Regioni e un
supplente;

un rappresentante nominato dall’ANCI e un
supplente.

Alle sedute del Comitato partecipa inoltre il respon-
sabile del coordinamento scientifico e progettuale dei
progetti C.N.S.D. e CIE.

Il Comitato di indirizzo e monitoraggio:

a) valuta lo stato di avanzamento del progetto
CIE nei diversi ambiti e aspetti;

b) valuta le modalita' di utilizzo della CIE come
strumento di firma digitale;

c) controlla che i servizi erogati tramite CIE siano
correttamente svolti, nel rispetto degli standard definiti
dal Ministero dell’interno e dal Ministro per le riforme
e le innovazioni nella Pubblica Amministrazione;

d) monitora le attivita' relative ai progetti per la
diffusione dei servizi accessibili on line;

e) definisce i livelli di servizio delle componenti del
progetto CIE e ne effettua il monitoraggio;

f) definisce e approva le linee guida sull’erogazione
dei servizi on line e l’utilizzo della CIE;

g) controlla il rispetto degli standard di utilizzo
della CIE.

2. Il Ministero dell’interno sottopone al parere del
Garante per la protezione dei dati personali tutte le
determinazioni del Comitato relative alla definizione e
all’aggiornamento di standard tecnologici o di linee
guida.

3. Il Ministero dell’interno invia per conoscenza al
Garante per la protezione dei dati personali tutte le
determinazioni del Comitato relative a decisioni e
pareri di monitoraggio, applicazione e valutazione
dello stato di avanzamento del progetto CIE, che non
ricadono tra quelle di cui al comma 2.

4. Il funzionamento e la partecipazione al predetto
Comitato non comportera' oneri a carico dell’Ammini-
strazione dello Stato.

Art. 8-quater

Commissione di verifica e omologazione tecnica
dei microprocessori

1. EØ istituita, con provvedimento del Ministero del-
l’interno, una Commissione di verifica e omologazione
tecnica dei microprocessori.

I componenti della Commissione, presieduta da un
funzionario del Ministero dell’interno, sono i seguenti:

un esperto del Ministero dell’interno e un
supplente;

un esperto del Ministero dell’economia e delle
finanze e un supplente;

un esperto del CNIPA in rappresentanza del Mini-
stero per le riforme e le innovazioni nella pubblica
amministrazione e un supplente;

un esperto dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello
Stato e un supplente.

Alle sedute della Commissione partecipa inoltre il
responsabile del coordinamento scientifico e proget-
tuale dei progetti C.N.S.D. e CIE.

2. Il Ministero dell’interno invia per conoscenza al
Garante per la protezione dei dati personali tutte le
determinazioni della Commissione relative a decisioni
e pareri di monitoraggio, applicazione e valutazione
dello stato di avanzamento del progetto CIE.

3. Il funzionamento e la partecipazione al predetto
Comitato non comportera' oneri a carico dell’Ammini-
strazione dello Stato.

Art. 9.

Inizializzazione del documento

1. L’Istituto, cui e' riservata la produzione dei docu-
menti a norma dell’art. 11 del presente decreto, prov-
vede alla inizializzazione delle componenti fisiche ed
informatiche del documento secondo le procedure di
sicurezza descritte nell’allegato B. A seguito della ini-
zializzazione il documento acquisisce la qualita' di
documento in bianco.

2. I supporti fisici prodotti nella prima fase di speri-
mentazione recano la numerazione da AA0000001 a
AA0155940.

I supporti fisici prodotti nella seconda fase della spe-
rimentazione sono numerati in progressione a partire
da 0000001AA.

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

I supporti fisici prodotti a partire dall’entrata in
vigore del presente decreto proseguiranno la numera-
zione della seconda fase della sperimentazione.

I numeri non attribuiti non possono essere riasse-
gnati e verranno pubblicati con cadenza trimestrale
nella Gazzetta Ufficiale con apposito decreto dirigen-
ziale del Ministero dell’interno.

Art. 10.

Configurazione hardware e software
per la formazione del documento

1. Ai fini della formazione dei documenti:

i Comuni e gli Uffici consolari utilizzano le specifi-
che configurazioni delle postazioni di acquisizione dati
approvate dal Ministero dell’interno;

i Comuni, e gli Uffici consolari, dotati di CAPA
utilizzano le specifiche configurazioni delle postazioni
di acquisizione dati e delle postazioni di allestimento e
stampa approvate dal Ministero dell’interno.

2. Ai fini della compilazione, rilascio, aggiornamento
e rinnovo dei documenti, nonche¤ delle comunicazioni
con il C.N.S.D., i Comuni e gli Uffici consolari utiliz-
zano il software di sicurezza di cui all’art. 6, comma 1.

3. Ai fini della riservatezza dei flussi di dati necessari
per l’allestimento e della stampa dei documenti, nonche¤
di tutte le altre comunicazioni con il C.N.S.D., i CAPS
utilizzano, tenendo conto delle funzioni del CSI, il soft-
ware di sicurezza di cui all’art. 6, comma 1.

4. L’Istituto, per le postazioni di emissione che forni-
sce direttamente, cura la fase di installazione del soft-
ware, ricevuto dal Ministero dell’interno, sulle posta-
zioni di acquisizione dati e sulle postazioni di allesti-
mento e stampa destinate ai Comuni, Uffici consolari
e CAPA, prima della loro attivazione.

CAPO III

Norme procedimentali

Art. 11.

Produzione del documento

1. La produzione del documento e' riservata all’Istitu-
to che vi provvede ottemperando alle norme che disci-
plinano la produzione delle carte valori e dei documenti
di sicurezza della Repubblica italiana e agli standard
internazionali di sicurezza previsti per l’emissione di
carte di pagamento.

2. Nella fase di produzione a regime dei documenti
elettronici di cui al presente decreto, l’Istituto, nell’am-
bito di proprio stabilimento, costituisce uno speciale
settore con accesso limitato ai dipendenti addetti alle
specifiche lavorazioni e sorvegliato dalle Forze di Poli-
zia, dotato altres|' delle sicurezze fisiche antieffrazione
e dei sistemi di sorveglianza elettronici definiti di intesa
con il Ministero dell’interno.

Art. 12.

Trasmissione del documento in bianco in periferia
e sua custodia da parte del Comune

1. La trasmissione alle Prefetture dei documenti in
bianco e' effettuata dal Provveditorato Generale dello
Stato, d’intesa con l’Istituto, in condizioni di sicurezza,
mediante affidamento dei plichi a vettori specializzati
nel trasporto di valori. Il Comune ritira presso la Pre-
fettura i documenti in bianco ad esso assegnati. Nel
caso di CAPA realizzato in forma associata il Comune
responsabile del CAPA ritira presso la Prefettura sia i
documenti in bianco ad esso assegnati che quelli asse-
gnati agli altri Comuni associati nel CAPA, in base alle
specifiche autorizzazioni ricevute dai singoli Comuni
associati.

2. I Comuni dotati di proprio CAPA e i CAPA realiz-
zati in forma associata adottano ogni idonea misura
per la custodia dei documenti in bianco in condizioni
di sicurezza in conformita' al Piano di sicurezza di cui
al ßDM Sicurezzaý.

3. Il CAPS adotta ogni idonea misura per la custo-
dia dei documenti in bianco in condizioni di sicurezza
in conformita' al Piano di sicurezza di cui al ßDM
Sicurezzaý.

Art. 13.

Procedura di sicurezza per la formazione
e rilascio del documento

1. La formazione ed il rilascio del documento avven-
gono nel rispetto della seguente procedura di sicurezza:

a) il Comune, utilizzando le funzionalita' del soft-
ware di sicurezza di cui all’art. 10, comma 2, acquisi-
sce al front-office i dati anagrafici e biometrici del
richiedente;

b) il Comune, utilizzando le funzionalita' del soft-
ware di sicurezza di cui all’art. 10, comma 2, genera un
messaggio informatico cifrato, costituito dai dati riferiti
alla persona del richiedente e dai codici cifrati necessari
all’identificazione del documento e lo invia in via tele-
matica al Sistema di sicurezza del C.N.S.D.;

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

c) i dati, ad eccezione del codice fiscale e del
numero identificativo del documento, vengono regi-
strati cifrati dal Sistema di sicurezza del C.N.S.D.; l’ac-
cesso ai predetti dati in chiaro e' consentito esclusiva-
mente alla questura territorialmente competente e al
Comune emettitore;

d) il Comune che si avvale di un proprio CAPA,
ricevuta la necessaria abilitazione ad emettere il docu-
mento da parte della CA del C.N.S.D., riporta i dati
identificativi della persona sul microprocessore e sulla
banda ottica secondo le modalita' indicate nell’allegato
B ed effettua la stampa di tali dati sul supporto fisico.
Il sistema di monitoraggio e allarme, mediante i suoi
moduli periferici, rileva la stampa della carta e la
segnala al sistema di contabilizzazione del C.N.S.D.;

e) il Comune, al front office, genera il P.I.N., lo
stampa su carta chimica retinata in grado di garantire
la riservatezza dell’informazione, segnala l’avvenuta
emissione al Sistema di sicurezza del C.N.S.D. e lo con-
segna, insieme al documento, al titolare. Il sistema di
monitoraggio e allarme, mediante i suoi moduli perife-
rici, rileva l’emissione della carta e la segnala al sistema
di contabilizzazione del C.N.S.D.. Il C.N.S.D. invia
periodicamente tali dati di contabilizzazione all’Istitu-
to, per alimentare il sistema di contabilizzazione del
MEF;

f) Il Comune che procede in forma associata alla
stampa della CIE, per la generazione del P.I.N. e la
consegna della carta dovra' attendere di riceverla dal
Comune responsabile del CAPA.

2. I Comuni che si avvalgono dei CAPS dell’Istituto
ai fini della formazione del documento, utilizzano una
configurazione hardware, per la componente di acquisi-
zione dei dati e di rilascio del documento, conforme ad
uno standard minimo corrispondente alle specifiche
tecniche pubblicate sul sito e che rispetta i richiesti
standard di sicurezza. Per i Comuni che si avvalgono
dei CAPS, dopo che sono state effettuate le operazioni
di cui al comma 1, punti a) e b):

a) il Sistema di sicurezza del C.N.S.D., a fronte dei
messaggi informatici cifrati di cui al comma 1, lette-
ra b), ancora privi del codice cifrato necessario per l’i-
dentificazione in rete del documento, predispone, a par-
tire da tali messaggi informatici, un elenco classificato
per Comune; segnala, a cadenze temporali prefissate,
in via telematica al CAPS il numero di carte da stam-
pare, e i relativi Comuni emettitori, desunti dall’elenco
dei suddetti messaggi informatici;

b) il CAPS associa all’elenco ricevuto dal C.N.S.D.
i codici cifrati necessari per l’identificazione in rete dei
documenti e li invia al C.N.S.D. richiedendo alla CA
del C.N.S.D. l’abilitazione all’allestimento dei docu-
menti;

c) i dati, ad eccezione del codice fiscale e del
numero identificativo del documento, vengono regi-
strati cifrati dal Sistema di sicurezza del C.N.S.D.; l’ac-
cesso ai predetti dati in chiaro e' consentito esclusiva-
mente alla questura territorialmente competente e al
Comune emettitore;

d) il CAPS, ricevuta la necessaria abilitazione ad
emettere il documento da parte della CA del C.N.S.D.,
abilitazione firmata dal Sistema di sicurezza del
C.N.S.D., riporta i dati identificativi della persona sul
microprocessore e sulla banda ottica secondo le moda-
lita' indicate nell’allegato B ed effettua la stampa ditali
dati sul supporto fisico;

e) I CAPS e i CAPA non conservano traccia dei
dati utilizzati per la formazione del documento ne¤ for-
niscono a terzi tali dati, anche in modo parziale. Il CSI
non conserva traccia dei dati ricevuti dal C.N.S.D. e
trasmessi ai CAPS e viceversa. I CAPS generano un
messaggio di conferma dell’avvenuta stampa e lo
inviano al sistema di monitoraggio e allarme del
C.N.S.D. per la contabilizzazione. I CAPS inviano al
C.N.S.D. anche l’elenco delle carte la cui stampa e'
andata in errore. Il C.N.S.D. integrera' tali carte in un
successivo elenco che seguira' le stesse modalita' di lavo-
razione dal punto a) in avanti;

f) lo sportello di front-office del Comune, alla
ricezione delle carte allestite dal CAPS o dal CAPA,
genera il P.I.N., lo stampa su carta chimica retinata in
grado di garantire la riservatezza dell’informazione,
segnala l’avvenuta emissione al Sistema di sicurezza
del C.N.S.D. e lo consegna, insieme al documento, al
titolare. Il sistema di monitoraggio e allarme, mediante
i suoi moduli periferici, rileva l’emissione della carta e
la segnala al sistema di contabilizzazione del C.N.S.D..
Il C.N.S.D. invia periodicamente tali dati di contabiliz-
zazione all’Istituto, per alimentare il sistema di contabi-
lizzazione del MEF.

3. L’Istituto, che gestisce direttamente i CAPS, assi-
cura, per quanto di competenza, a regime un livello di
servizio che consente la disponibilita' presso le Prefet-
ture dei documenti formati entro il termine di (5) cin-
que giorni lavorativi successivi alla ricezione dell’abili-
tazione di cui al punto d, comma 2, e, comunque, non
superiore ai quindici giorni lavorativi nel transitorio,
dandone comunicazione ai competenti Uffici del Mini-
stero dell’interno e di quello dell’economia e delle
finanze. I Comuni ritirano presso le Prefetture, secondo
le modalita' indicate dal Ministero dell’interno, i docu-
menti formati di loro competenza.

4. I Comuni che fanno ricorso a propri CAPA, assi-
curano, per quanto di competenza, livelli di servizio
che consentano la disponibilita' presso le proprie sedi
comunali dei documenti formati entro il termine di due
giorni lavorativi successivi alla ricezione dell’abilita-
zione di cui al comma 1, punto d.

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

5. I CAPS e i CAPA sono tenuti alla presentazione al
Ministero dell’interno, coerentemente con le prescri-
zioni del ßDM Sicurezzaý, dei piani di sicurezza per i
processi di allestimento da essi svolti. L’approvazione
di tali Piani di sicurezza da parte del Ministero dell’in-
terno costituisce un prerequisito inderogabile per l’ini-
zio delle loro attivita' nei confronti dei Comuni.

6. Gli Uffici consolari abilitati all’emissione della
CIE sono tenuti alla presentazione al Ministero dell’in-
terno, coerentemente con le prescrizione del ßDM Sicu-
rezzaý, dei Piani di sicurezza per i processi da essi
svolti.

7. Il Sistema di sicurezza del C.N.S.D. fornisce ai
CAPS e ai CAPA le quantita' di sicurezza, generate
dalla CA del C.N.S.D., necessarie alla loro autentica-
zione e alla sicurezza delle comunicazioni di rete con il
C.N.S.D. stesso.

Art. 14.

Validita' della CIE

1. L’eventuale estensione della durata della validita'
della CIE comporta l’aggiornamento delle regole tecni-
che di cui al presente decreto e dei relativi allegati.

Art. 15.

Emissione della CIE da parte dei Consolati

1. I Consolati italiani sono autorizzati all’emissione
della CIE per i cittadini italiani che ne facessero richie-
sta presso gli Uffici Consolari stessi.

2. Con decreto interministeriale del Ministro dell’in-
terno e del Ministro degli affari esteri verranno definite
le modalita' organizzative e tecniche di dettaglio per
l’emissione della CIE da parte degli Uffici Consolari.

Art. 16.

Abrogazioni

1. Il presente decreto e relativi allegati sostituisce
integralmente il decreto del Ministro dell’interno in
data 19 luglio 2000, modificato con decreto ministe-
riale 14 maggio 2003, con decreto ministeriale
6 novembre 2004 e con decreto ministeriale 2 agosto
2005, recante regole tecniche e di sicurezza relative alla
carta d’identita' e al documento di identita' elettronici.

Roma, 8 novembre 2007

Il Ministro dell’interno
Amato

Il Ministro per le riforme
e le innovazioni nella pubblica amministrazione

Nicolais

Il Ministro dell’economia
e delle finanze

Padoa Schioppa

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 54 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 55 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 56 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 57 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 58 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 59 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 60 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 61 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 62 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 63 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 64 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 65 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 66 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 67 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 68 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 69 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 70 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

ö 71 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-11-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 261

07A09524

Gabriele Iuzzolino, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G703217/1) Roma, 2007 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 72 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

I S T I T U T O P O L I G R A F I C O E Z E C C A D E L L O S T A T O
LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

00041 ALBANO LAZIALE (RM) LIBRERIA CARACUZZO Corso Matteotti, 201 06 9320073 93260286

60121 ANCONA LIBRERIA FOGOLA Piazza Cavour, 4-5-6 071 2074606 2060205

81031 AVERSA (CE) LIBRERIA CLA.ROS Via L. Da Vinci, 18 081 8902431 8902431

70124 BARI CARTOLIBRERIA QUINTILIANO Via Arcidiacono Giovanni, 9 080 5042665 5610818

70121 BARI LIBRERIA EGAFNET.IT Via Crisanzio, 16 080 5212142 5243613

13900 BIELLA LIBRERIA GIOVANNACCI Via Italia, 14 015 2522313 34983

40132 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA EDINFORM Via Ercole Nani, 2/A 051 4218740 4210565

40124 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA - LE NOVITAØ DEL DIRITTO Via delle Tovaglie, 35/A 051 3399048 3394340

21052 BUSTO ARSIZIO (VA) CARTOLIBRERIA CENTRALE BORAGNO Via Milano, 4 0331 626752 626752

91022 CASTELVETRANO (TP) CARTOLIBRERIA MAROTTA & CALIA Via Q. Sella, 106/108 0924 45714 45714

95128 CATANIA CARTOLIBRERIA LEGISLATIVA S.G.C. ESSEGICI Via F. Riso, 56/60 095 430590 508529

88100 CATANZARO LIBRERIA NISTICOØ Via A. Daniele, 27 0961 725811 725811

66100 CHIETI LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Asinio Herio, 21 0871 330261 322070

22100 COMO LIBRERIA GIURIDICA BERNASCONI - DECA Via Mentana, 15 031 262324 262324

87100 COSENZA LIBRERIA DOMUS Via Monte Santo, 70/A 0984 23110 23110

50129 FIRENZE LIBRERIA PIROLA gia' ETRURIA Via Cavour 44-46/R 055 2396320 288909

71100 FOGGIA LIBRERIA PATIERNO Via Dante, 21 0881 722064 722064

16121 GENOVA LIBRERIA GIURIDICA Galleria E. Martino, 9 010 565178 5705693

95014 GIARRE (CT) LIBRERIA LA SENì ORITA Via Trieste angolo Corso Europa 095 7799877 7799877

73100 LECCE LIBRERIA LECCE SPAZIO VIVO Via Palmieri, 30 0832 241131 303057

74015 MARTINA FRANCA (TA) TUTTOUFFICIO Via C. Battisti, 14/20 080 4839784 4839785

98122 MESSINA LIBRERIA PIROLA MESSINA Corso Cavour, 55 090 710487 662174

20100 MILANO LIBRERIA CONCESSIONARIA I.P.Z.S. Galleria Vitt. Emanuele II, 11/15 02 865236 863684



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

Segue: LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

80134 NAPOLI LIBRERIA LEGISLATIVA MAJOLO Via Tommaso Caravita, 30 081 5800765 5521954

28100 NOVARA EDIZIONI PIROLA E MODULISTICA Via Costa, 32/34 0321 626764 626764

90138 PALERMO LA LIBRERIA DEL TRIBUNALE P.za V.E. Orlando, 44/45 091 6118225 552172

90138 PALERMO LIBRERIA S.F. FLACCOVIO Piazza E. Orlando, 15/19 091 334323 6112750

90145 PALERMO LA LIBRERIA COMMISSIONARIA Via S. Gregorietti, 6 091 6859904 6859904

90133 PALERMO LIBRERIA FORENSE Via Maqueda, 185 091 6168475 6177342

43100 PARMA LIBRERIA MAIOLI Via Farini, 34/D 0521 286226 284922

06087 PERUGIA CALZETTI & MARIUCCI Via della Valtiera, 229 075 5997736 5990120

29100 PIACENZA NUOVA TIPOGRAFIA DEL MAINO Via Quattro Novembre, 160 0523 452342 461203

59100 PRATO LIBRERIA CARTOLERIA GORI Via Ricasoli, 26 0574 22061 610353

00192 ROMA LIBRERIA DE MIRANDA Viale G. Cesare, 51/E/F/G 06 3213303 3216695

00187 ROMA LIBRERIA GODEL Via Poli, 46 06 6798716 6790331

00187 ROMA STAMPERIA REALE DI ROMA Via Due Macelli, 12 06 6793268 69940034

63039 SANBENEDETTOD/T (AP) LIBRERIA LA BIBLIOFILA Via Ugo Bassi, 38 0735 587513 576134

10122 TORINO LIBRERIA GIURIDICA Via S. Agostino, 8 011 4367076 4367076

36100 VICENZA LIBRERIA GALLA 1880 Viale Roma, 14 0444 225225 225238

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MODALITAØ PER LA VENDITA

La ßGazzetta Ufficialeý e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

ö presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA, piazza G. Verdi, 10 - } 06 85082147;

ö presso le librerie concessionarie indicate (elenco consultabile sul sito www.ipzs.it)

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per corrispondenza potranno essere inviate a:

Funzione Editoria - U.O. DISTRIBUZIONE
Attivita' Librerie concessionarie, Vendita diretta e Abbonamenti a periodici
Piazza Verdi 10, 00198 Roma
fax: 06-8508-4117
e-mail: editoriale@ipzs.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di fatturazione (se diverso) ed indicando
il codice fiscale per i privati. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sara' versato in contanti alla
ricezione.

Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono con pagamento anticipato, presso le agenzie in Roma e
presso le librerie concessionarie.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Per informazioni, prenotazioni o reclami attinenti agli abbonamenti oppure alla vendita della Gazzetta Ufficiale bisogna rivolgersi direttamente
all’Amministrazione, presso l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA

Gazzetta Ufficiale Abbonamenti
} 800-864035 - Fax 06-85082520

Vendite
} 800-864035 - Fax 06-85084117

Ufficio inserzioni
} 800-864035 - Fax 06-85082242

Numeroverde
} 800-864035



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2008 (salvo conguagl io) (* )

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 257,04)
(di cui spese di spedizione e 128,52)

- annuale
- semestrale

e 438,00
e 239,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 132,57)
(di cui spese di spedizione e 66,28)

- annuale
- semestrale

e 309,00
e 167,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 383,93)
(di cui spese di spedizione e 191,46)

- annuale
- semestrale

e 819,00
e 431,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 264,45)
(di cui spese di spedizione e 132,22)

- annuale
- semestrale

e 682,00
e 357,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2008.

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

5a SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione e 127,00) - annuale e 295,00
(di cui spese di spedizione e 73,00) - semestrale e 162,00

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione e 39,40) - annuale e 85,00
(di cui spese di spedizione e 20,60) - semestrale e 53,00

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5% e 180,50

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI IN USO APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 7 1 1 0 9 * e 5,00


